
МИНИСТЕРСТВО ДОХОДОВ И СБОРОВ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

//» / ft 20#?.
ПРИКАЗ

<$£ /«
Донецк

Г

О внесении изменений в Порядок принятия квалификационного экзамена у претендента на
получение Квалификационного удостоверения представителя таможенного брокера,
представителя таможенного брокера и выдачи Квалификационного удостоверения

представителя таможенного брокера, утвержденный Приказом Министерства доходов и
сборов Донецкой Народной Республики от 15 сентября 2017 года№ 144

С целью усовершенствования процедуры сдачи квалификационного
экзамена, для реализации таможенной политики Донецкой Народной
Республики, руководствуясь статьями 165, 167 Закона Донецкой Народной
Республики «О таможенном регулировании в Донецкой Народной Республике»,
пунктами 3, 5, 6 Временного Положения о Министерстве доходов и сборов,
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 06 октября 2014 года 37-8 (с изменениями), пунктами 1.3, 1.4,
2.6, 2.7 Лицензионных условий осуществления таможенной брокерской
деятельности, утвержденных Приказом Министерства доходов и сборов
Донецкой Народной Республики от 15 августа 2017 88 (зарегистрирован
в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 06 сентября
2017 года, регистрационный 2191),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядок принятия квалификационного экзамена у
претендента на получение Квалификационного удостоверения представителя
таможенного брокера, представителя таможенного брокера и выдачи
Квалификационного удостоверения представителя таможенного брокера,



2

утвержденный Приказом Министерства доходов и сборов Донецкой Народной
Республики от 15 сентября 2017 года 144 (зарегистрирован в Министерстве
юстиции Донецкой Народной Республики 05 октября 2017 года,
регистрационный 2251) (далее-Порядок), следующие изменения:

1.1. Пункт 3.4 Порядка после словосочетания «документов, указанных в
пункте 3.1 настоящего Порядка» дополнить словосочетанием «, нарушения
порядка обращений претендента в Департамент для сдачи квалификационного
экзамена, предусмотренного пунктом 7.7 настоящего Порядка, ».

1.2. Пункт 4.6 Порядка после словосочетания «документов, указанных в
пункте 4.1 настоящего Порядка» дополнить словосочетанием «, нарушения
порядка обращений таможенного брокера в Департамент для сдачи
квалификационного экзамена представителем таможенного брокера,
предусмотренного пунктом 7.7 настоящего Порядка, ».

1.3. Пункт 7.7 Порядка изложить в следующей редакции:
«7.7. В случае не сдачи претендентом, представителем таможенного

брокера квалификационного экзамена, претендент, таможенный брокер, имеют
право повторно подать в Департамент заявление и документы для сдачи
экзамена не позднее одного месяца со дня, когда квалификационный экзамен
был не сдан.

В случае, если претендентом, представителем таможенного брокера
нарушен срок повторного обращения или повторно не сдан квалификационный
экзамен, допуск к последующей сдаче экзамена осуществляется не ранее, чем
через шесть месяцев со дня, когда проведенный экзамен был не сдан.»

2. Директору Департамента правовой работы обеспечить:

2.1. Представление настоящего Приказа на государственную
регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной Республики;

2.2. Опубликование настоящего Приказа на официальном сайте
Министерства доходов и сборов Донецкой Народной Республики, а также на
официальном сайте Донецкой Народной Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на
заместителя Министра - директора Департамента таможенного дела.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

И.о.Министра Е.Е. Лавренов




